
 

 

8 

 

Příloha č. 1: Kódovací kniha 

Kódovací kniha 

Vymezení obsahu 

• V první části výzkumu budou sesbírána veškerá data potřebná pro analýzu. Jedná se o 

přepisy tří debat, které byly odvysílány na třech televizních stanicích – v Česká televizi, 

televizi Nova a v televizi Prima před druhým kolem prezidentských voleb v roce 2023. Tyto 

přepisy byly získány z databáze Newton Media, která poskytuje rozsáhlý monitoring 

českých médií. Za účelem maximálního pochopení analyzovaného obsahu byly znovu 

zhlédnuty i samotné debaty, a to na webových stránkách jednotlivých médií. V druhé části 

výzkumu byly všechny debaty rozděleny na jednotlivé repliky (kódovací jednotky) a 

postupně analyzovány. Analýza se soustředí pouze na moderátory a kandidáty, a proto byly 

z analyzovaného obsahu odstraněny repliky, které pronášeli hosté debat (Jindřich Šídlo, 

Bohumil Pečínka a další na TV Nova) nebo předtočené repliky s kandidáty.  

Vymezení kódovací jednotky 

• Kódovací jednotkou v celém výzkumu bude jedna promluva/replika, kterou pronese 

moderátor či některý z diskutujících. 

• Promluva je ukončena ve chvíli, kdy začíná promluva jiného aktéra.   

• Příklady promluv/replik:  

o Martin Řezníček (moderátor): „Pane Babiši, o tom, že přijdete vím několik desítek 

sekund, doslova jste nás překvapil. Co Vás přimělo změnit názor?“ 

o Andrej Babiš: „Pan premiér i pan Pavel říká, že to jsou vlastně nedemokratický 

voliči, že to jsou vlastně nějaká spodina, že to je ten venkov hroznej, jak to říkají 

Pražáci.“ 

o Petr Pavel: „Já opravdu nevím, na tohle se nedá moc reagovat. Vy opravdu lžete, 

kudy chodíte, a to přece není normální tohle. Tak zkuste aspoň někdy říkat pravdu. 

Vy ten můj životopis jste možná četl…“ 

 

Vymezení proměnných – Moderátor 

Proměnná č. 1: Témata moderátora 

1) Volby 2023 

- Do této kategorie spadají všechny repliky, ve kterých se aktéři věnovali průběhu 

kampaně a samotným volbám.  

  



 

 

9 

 

2) Bezpečnostní otázky 

- Do této tematické kategorie spadají všechny repliky, ve kterých se aktéři věnovali 

bezpečnosti, armádě, válce, spolupráci s nadnárodními organizacemi či zahraniční 

politice.  

- Kategorie se skládá z více témat, protože jsou vzájemně provázaná. Často se v replikách 

objeví hned několik výše uvedených témat najednou.  

3) Vláda – současná 

- Do této tematické kategorie spadají všechny repliky, ve kterých se aktéři věnovali 

současné vládě Petra Fialy a jejím krokům 

4) Vláda – minulá 

- Do této kapitoly spadají všechny repliky, ve kterých se aktéři vyjadřovali k minulé vládě, 

tedy vládě Andreje Babiše. 

5) Komunistická minulost 

- Do této kategorie spadají všechny repliky, ve kterých se aktéři věnovali komunistické 

minulosti Andreje Babiše a Petra Pavla, ale i dalších veřejně známých osob. 

6) Osobní  

- Do této kategorie spadají repliky, ve kterých se aktéři věnovali osobním otázkám. 

Příkladem mohou být otázky zaměřené na rodinu, oblíbené aktivity, pokrmy či hudbu.  

7) Finance 

- Do této kategorie spadají veškeré repliky, ve kterých aktéři věnovali finančním otázkám. 

Jednalo se například o DPH, hypotéky, podporu v nezaměstnanosti atp.  

8) Reformy, justice 

- Do této tematické kategorie spadají všechny repliky, ve kterých se aktéři věnovali 

právním otázkám. Jednalo se například o návrhy reforem, jmenování ústavních činitelů 

či referenda.  

9) Zdravotnictví 

- Do této tematické kategorie spadají všechny repliky, ve kterých se aktéři věnovali 

zdravotnictví.  

10) Funkce prezidenta 

- Do této kategorie spadají všechny repliky, ve kterých se aktéři věnovali prezidentskému 

úřadu, samotné funkci prezidenta a jeho povinnostem.  

11) Jiné 

- Do této kategorie spadají všechny repliky, které se věnovaly průběhu debat. Jednalo se 

zejména o pokyny, které byly v průběhu debat komunikovány – např. ať řečníci mluví 

k věci, ať odpovídají krátce, ať se nepřerušují. Dále pak třeba o ubezpečení, že budou 

moci reagovat.  



 

 

10 

 

- Například: „Pane Pavle, prosím.“, „Poslední krátká reakce, velmi stručná a k věci, pane 

Babiši, prosím.“ 

 

Proměnná č.2: Typy moderátorových otázek 

1) Hypotetické 

- Tyto otázky klade moderátor na základě předpokládaných událostí.  

- Například: „A co vy byste dělal jako prezident?“ 

 

2) Konfrontační 

- Tyto otázky moderátor formuluje tak, aby vyzdvihly rozpory či neshody.  

- Například: „Jak byste vysvětlil mladým lidem, že je rozdíl mezi StB, kde jste evidován 

jako agent, a zároveň komunistickou vojenskou rozvědkou, jejímž příslušníkem a potom 

jejíž zpravodajský kurz absolvoval pan Pavel?“  

3) Návodné 

- Tyto otázky pokládá moderátor stylem, který kandidátovu odpověď formuje určitým 

směrem.  

- Například: „Chápu to správně, že byste omezil podporu Ukrajiny, nebo ne?“ 

4) Implikující hodnocení 

- Tyto otázky jsou moderátorem formulovány tak, že vyžadují od kandidáta hodnocení.  

- Například „Kde vy vidíte chyby v tom polistopadovém vývoji?“ 

5)  Nejedná se o otázku 

- Do této kategorie spadají všechny repliky, které moderátor neformuloval jako otázky.  

 

Proměnná č.3: Typy moderátorových promluv/replik 

1) Neutrální 

- Tento typ promluv má informativní ráz. Cílem těchto promluv je posouvat debatu po 

obsahové stránce vpřed, otevírat nová témata a představovat divákům kontext otázek 

(Chleboun, 2003).  

- Například: „Pane Babiši, vaše jedno velké téma, které byste rád nastolil?“ 

2) Konfrontační 

- Tento typ promluv posiluje očekávání, že pouze jedna varianta odpovědi je správná. 

V případě, že kandidát odpoví jinak, moderátorova původní otázka naznačuje, že je 

kandidátova odpověď sporná (Chleboun, 2003).  

- Například „Chápu to správně, že byste omezil podporu Ukrajiny nebo ne?“ 

  



 

 

11 

 

3) Vstřícné 

- Tento typ promluv vyjadřuje moderátorův kladný postoj ke kandidátovi (Chleboun, 

2023). 

- Například: „Děkuji vám za zajímavou korektní debatu…“ 

 

Vymezení proměnných – Kandidát 

Proměnná č. 4: Témata kandidáta 

1) Volby 2023 

- Do této kategorie spadají všechny repliky, ve kterých se aktéři věnovali průběhu 

kampaně a samotným volbám.  

2) Bezpečnostní otázky 

- Do této tematické kategorie spadají všechny repliky, ve kterých se aktéři věnovali 

bezpečnosti, armádě, válce, spolupráci s nadnárodními organizacemi či zahraniční 

politice.  

- Kategorie se skládá z více témat, která jsou vzájemně provázána. Často se v replikách 

objeví hned několik výše uvedených témat najednou.  

3) Vláda – současná 

- Do této tematické kategorie spadají všechny repliky, ve kterých se aktéři věnovali 

současné vládě Petra Fialy a jejím krokům 

4) Vláda – minulá 

- Do této kapitoly spadají všechny repliky, ve kterých se aktéři vyjadřovali k minulé vládě, 

tedy vládě Andreje Babiše. 

5) Komunistická minulost 

- Do této kategorie spadají všechny repliky, ve kterých se aktéři věnovali komunistické 

minulosti Andreje Babiše a Petra Pavla, ale i dalších veřejně známých osob. 

6) Osobní  

- Do této kategorie spadají repliky, ve kterých se aktéři věnovali osobním otázkám. 

Příkladem mohou být otázky zaměřené na rodinu, oblíbené aktivity, pokrmy či hudbu.  

7) Finance 

- Do této kategorie spadají veškeré repliky, ve kterých aktéři věnovali finančním otázkám. 

Jednalo se například o DPH, hypotéky, podporu v nezaměstnanosti atp.  

8) Reformy, justice 

- Do této tematické kategorie spadají všechny repliky, ve kterých se aktéři věnovali 

právním otázkám. Jednalo se například o návrhy reforem, jmenování ústavních činitelů 

či referenda.  

  



 

 

12 

 

9) Zdravotnictví 

- Do této tematické kategorie spadají všechny repliky, ve kterých se aktéři věnovali 

zdravotnictví.  

10) Funkce prezidenta 

- Do této kategorie spadají všechny repliky, ve kterých se aktéři věnovali prezidentskému 

úřadu, samotné funkci prezidenta a jeho povinnostem.  

11) Jiné 

- Do této kategorie spadají všechny repliky, které se věnovaly průběhu debaty. U 

kandidátů se jednalo zejména o žádosti, zda mohou reagovat nebo o upozornění, ať je 

ostatní nepřerušují.  

- Například: „Můžu vysvětlit něco? Můžu reagovat na to, nebo nemůžu reagovat?“, „Tak 

já nevím, vy mi skáčete do řeči, pan moderátor mě nenechá mluvit.“  

 

Proměnná č. 5: Utíkání kandidáta od tématu 

1) Ano 

2) Ne 

 

Proměnná č. 6: Typy kandidátových sdělení 

1) Souhlas 

- Jedná se o typy sdělení, ve kterém kandidát vyjadřuje souhlas s informací či situací, která 

byla komunikována. 

- Například: „Samozřejmě, tak já myslím, že máme dobré zpravodajské služby…“ 

2) Nesouhlas 

- Jedná se o typy sdělení, ve kterých kandidát vyjadřuje nesouhlas s informací či názorem, 

který byl vyjádřen.  

- Například: „Kam myslíte? Do války určitě ne.“ 

3) Uznání 

- Jedná se o typ sdělení, které kandidáta vykresluje pozitivně, většinou se jedná o něco, 

co v minulosti úspěšně zvládnul nebo o sliby, které chce ve funkci dodržet. 

- Například „Ano, my jsme jeli 24/7, když byl Covid.“ 

4) Neutrální 

- Jedná se o typy sdělení, které mají informativní ráz a nevyjadřují žádný postoj. 

- Například: „Můžu se potom vyjádřit?“ 

  



 

 

13 

 

Proměnná č. 7: Tonalita kandidátových sdělení 

1) Obrana  

- Jedná se o reakci na protikandidátovo či moderátorovo osočení.  

- Například: „Vy jste opravdu neuvěřitelný manipulátor, opravdu já to nebudu 

komentovat, abych vám zase nevracel stejnou mincí…“ 

2) Útok 

- Jedná se o typy sdělení, které se snaží zdiskreditovat danou osobu a ukázat ji 

v negativním světle.  

- Například: „A proč tomu nezabránil pan Pavel, když tam jednal roku 2017, proč teda 

došlo k napadení Ukrajiny, proč si tam povídal s Gerasimovem, který zabíjí teďka ty lidi 

na Ukrajině?“ 

3) Neutrální  

- Jedná se o typy sdělení, které nemají žádnou tonalitu.  

- Například: „Určitě ne, já bych chtěl reagovat na pana Pavla, protože pokud…“ 

 

Proměnná Obor hodnot, kterých může proměnná nabývat 

Proměnná č.1 – Témata moderátora 

1. Volby 2023 

2. Bezpečnostní témata 

3. Vláda – současná 

4. Vláda – minulá 

5. Komunistická minulost 

6. Osobní 

7. Ekonomika 

8. Justice 

9. Zdravotnictví 

10. Funkce prezidenta 

11. Jiné 

Proměnná č.2 – Typy moderátorových otázek 

1. Hypotetické 

2. Konfrontační 

3. Návodné 

4. Implikující hodnocení 

5. Nejedná se o otázku 

Proměnná č. 3 – Typy moderátorových 

promluv 

1. Neutrální 

2. Konfrontační 

3. Vstřícné 



 

 

14 

 

Proměnná č. 4 – Témata kandidáta 

1. Volby 2023 

2. Bezpečnostní témata 

3. Vláda – současná 

4. Vláda – minulá 

5. Komunistická minulost 

6. Osobní 

7. Ekonomika 

8. Justice 

9. Zdravotnictví 

10. Funkce prezidenta 

11. Jiné 

Proměnná č. 5 – Útěk od tématu 
1. Ano 

2. Ne 

Proměnná č. 6 – Typ kandidátových promluv 

1. Souhlas 

2. Nesouhlas 

3. Uznání 

4. Neutrální 

Proměnná č. 7 – Tonalita kandidátových 

sdělení 

1. Útok 

2. Obrana 

3. Neutrální 

 

Tabulka č. 14: Seznam proměnných a hodnot, kterých mohou nabývat.  

 
 

 


